
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Estratto del verbale del 23 dicembre 2024 

Delibera n. 8  di cui al punto n. 2 dell'o.d.g. del 23.12.2024 
_________________________________________________________________________ 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Visto il Decreto legislativo 16.04.1994, n. 297 art. 10;  
Visto il DPR 275/1999;  
Visto il D.P.R. 20.03.2009, n. 81  
Considerata l'esigenza di stabilire i criteri in merito alle priorità per l'iscrizione, con votazione 
unanime  

DELIBERA  
In caso di esubero di iscrizioni rispetto ai posti disponibili per l’a.s. oggetto di iscrizione si 
procede a formazione delle graduatorie secondo criteri di priorità sotto indicati. 
I criteri sono in ordine di priorità. In caso di parità precede il più anziano. I requisiti devono 
essere posseduti all'atto dell'iscrizione e non si procederà a successivi aggiornamenti degli 
stessi in corso d'anno scolastico. 
 
Iscrizione alla scuola dell'infanzia 

A. bambini residenti o domiciliati nel comune; 
B. bambini non residenti o non domiciliati 

All'interno dei suddetti gruppi, in caso di sovrannumero, si applicheranno i seguenti ulteriori 
criteri: 

1. bambini che compiono 5 anni entro l'anno solare; 
2. bambini appartenenti a famiglie con un solo genitore e lavoratore; 
3. bambini appartenenti a famiglie in cui entrambi i genitori lavorano;  
4. bambini tutelati ai sensi della L. n. 104/92; 
5. bambini con BES documentati 
6. bambini con fratelli già frequentanti l'istituto nello stesso anno scolastico; 
7. bambini appartenenti a famiglie in cui i genitori lavorano nel comune di Traversetolo; 
8. bambini che compiono 4 anni entro l'anno solare; 
9. bambini che compiono 3 anni entro l’anno solare 

Le iscrizioni arrivate oltre i termini ministeriali dell’anno di riferimento saranno accettate con 
riserva e saranno accolte sino al completamento dei posti disponibili secondo i criteri di cui 
sopra. 

Le domande presentate ad anno scolastico iniziato saranno prese in considerazione solo 
per nuovi residenti o domiciliati nel Comune di Traversetolo. 

 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Estratto del verbale del 23 dicembre 2024 

Delibera n. 8  di cui al punto n. 2 dell'o.d.g. del 23.12.2024 
_________________________________________________________________________ 
 

Iscrizione alla scuola primaria 

A. alunni residenti o domiciliati nel comune; 
B. alunni non residenti o non domiciliati 

All'interno dei suddetti gruppi, in caso di sovrannumero, si applicheranno i seguenti ulteriori 
criteri: 

1. alunni provenienti dalla scuola d’infanzia dell’Istituto 
2. alunni con fratelli già frequentanti l'istituto nello stesso anno scolastico; 
3. alunni tutelati ai sensi della L. n. 104/92; 
4. alunni con BES documentati 
5. alunni appartenenti a famiglie in cui i genitori lavorano nel comune di Traversetolo; 
6. alunni appartenenti a famiglie in cui entrambi i genitori lavorano 

Le iscrizioni arrivate oltre i termini ministeriali dell’anno di riferimento saranno accettate con 
riserva e saranno accolte sino al completamento dei posti disponibili secondo i criteri di cui 
sopra. 

Le domande presentate ad anno scolastico iniziato saranno prese in considerazione solo 
per nuovi residenti o domiciliati nel Comune di Traversetolo. 

I bambini anticipatari saranno posti in coda alla graduatoria, ordinandoli secondo i medesimi 
criteri, non essendo soggetti all'obbligo scolastico (D.P.R. 20.03.2009, n. 89, art. 4 comma 
2). 

Assegnazione al tempo pieno (primaria) 

Si delineano inoltre i seguenti criteri di assegnazione alle classi di tempo pieno in caso di 
richieste in sovrannumero: 

1. alunni appartenenti a famiglia monogenitoriale; 
2. alunni appartenenti a famiglie in cui entrambi i genitori lavorano a tempo pieno;  
3. alunni in affido o in affido preadottivo presso famiglie residenti nel Comune;  
4. alunni appartenenti a famiglie in cui un solo genitore occupato a tempo pieno e uno 

part – time; 
5. alunni appartenenti a famiglie in cui i genitori  sono entrambi occupati part - time; 
6. alunni appartenenti a famiglie in cui un genitore occupato a tempo pieno e uno non 

occupato 
7. alunni con fratelli già frequentanti classi a tempo pieno presso l'istituto nello stesso 

anno scolastico; 
L’Istituto si riserva di rispondere a situazioni segnalate da Npi e Servizio Sociale con 
confronto diretto e senza tener conto dei criteri precedenti. 

I bambini anticipatari saranno posti in coda alla graduatoria, ordinandoli secondo i medesimi 
criteri, non essendo soggetti all'obbligo di iscrizione (D.P.R. 20.03.2009, n. 89, art. 4 comma 2). 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Estratto del verbale del 23 dicembre 2024 

Delibera n. 8  di cui al punto n. 2 dell'o.d.g. del 23.12.2024 
_________________________________________________________________________ 
 

Iscrizione alla scuola secondaria di 1° grado 

A. studenti residenti e domiciliati nel comune; 
B. studenti non residenti e non domiciliati 

All'interno dei suddetti gruppi, in caso di sovrannumero, si applicheranno i seguenti ulteriori 
criteri: 

1. studenti provenienti dalla scuola primaria dell’istituto 
2. studenti con fratelli già frequentanti l'istituto nello stesso anno scolastico; 
3. studenti tutelati ai sensi della L. n. 104/92; 
4. studenti con BES documentati 
5. studenti appartenenti a famiglie in cui i genitori lavorano nel comune di Traversetolo; 
6. studenti appartenenti a famiglie in cui entrambi i genitori lavorano  

Le iscrizioni arrivate oltre i termini ministeriali dell’anno di riferimento saranno accettate con 
riserva e saranno accolte sino al completamento dei posti disponibili secondo i criteri di cui 
sopra. 

Le domande presentate ad anno scolastico iniziato saranno prese in considerazione solo 
per nuovi residenti o domiciliati nel Comune di Traversetolo. 

 

Criteri per l'ammissione di studenti alle classi successive alla prima 

Le domande di passaggio da altro Istituto saranno accolte sino al completamento dei posti 
disponibili solo per nuovi residenti o domiciliati nel Comune di Traversetolo. 
 


